
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπ’ αρ. ΥΠΕΝ/ΔΚΑΠΑ/15474/ 
339/11.2.2020 κοινής υπουργικής απόφασης 
«Τρόπος κατανομής εσόδων από πλειστηρια-
σμούς δικαιωμάτων εκπομπών αερίων θερμοκη-
πίου για το έτος 2019»(Β’584).

2 Ορισμός τόπου συνεδρίασης του Ειρηνοδικείου 
Γιαννιτσών.

3 Προγραμματική Συμφωνία Οικονομικής Υποστή-
ριξης Δήμου Γόρτυνας για το οικονομικό έτος 
2020.

4 Τροποποίηση της υπ’αρ. 1867/74282/7-7-2017 
υπουργικής απόφασης (Β’ 2564) «Καθορισμός 
λεπτομερειών χορήγησης της συνδεδεμένης ενί-
σχυσης στην καλλιέργεια των πρωτεϊνούχων σα-
νοδοτικών ψυχανθών σε εκτέλεση του άρθρου 52 
του κανονισμού (Ε.Ε.) 1307/2013 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου».

5 Τροποποίηση της υπ’ αρ. 44/2020 απόφασης του 
Προέδρου της Ρ.Α.Λ. (Β΄ 909).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΚΑΠΑ/53447/994 (1)

   Τροποποίηση της υπ' αρ. ΥΠΕΝ/ΔΚΑΠΑ/15474/ 
339/11.2.2020 κοινής υπουργικής απόφασης 
«Τρόπος κατανομής εσόδων από πλειστηρια-
σμούς δικαιωμάτων εκπομπών αερίων θερμο-
κηπίου για το έτος 2019» (Β'584). 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΚΑΙ Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 3468/2006 «Παραγωγή Ηλεκτρικής Ενέργειας 

από Ανανεώσιμες Πηγές Ενέργειας και Συμπαραγωγή 
Ηλεκτρισμού και Θερμότητας Υψηλής Απόδοσης και 
λοιπές διατάξεις» (Α΄129), όπως ισχύει και ειδικότερα 
το άρθρο 25 αυτού.

2. Την Οδηγία 2003/87/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβου-
λίου και του Συμβουλίου, της 13ης Οκτωβρίου 2003, σχε-

τικά με τη θέσπιση συστήματος εμπορίας δικαιωμάτων 

εκπομπής αερίων θερμοκηπίου εντός της Κοινότητας και 

την τροποποίηση της οδηγίας 96/61/ΕΚ του Συμβουλίου 

(ΕΕ L 275 της 25.10.2003, σ. 32) όπως τροποποιήθηκε 

και ισχύει.

3. Την υπ' αρ. ΥΠΕΝ/ΔΚΑΠΑ/15474/339 κοινή υπουργι-

κή απόφαση «Τρόπος κατανομής εσόδων από πλειστη-

ριασμούς δικαιωμάτων εκπομπών αερίων θερμοκηπίου 

για το έτος 2019» (Β' 584).

4. Την υπ’ αρ. ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/67409/8288/23.7.2019 από-

φαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Περιβάλλο-

ντος και Ενέργειας «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυ-

πουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Γεράσιμο Θωμά» 

(Β΄ 3107).

5. Την ανάγκη εξεύρεσης πόρων για ενίσχυση δράσε-

ων που αφορούν την προώθηση της ηλεκτροκίνησης 

στη χώρα.

6. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας, δεν 

προκύπτει δαπάνη για τον κρατικό προϋπολογισμό, 

αποφασίζουμε:

Η υπ. αρ. ΥΠΕΝ/ΔΚΑΠΑ/15474/339/11.2.2020 κοινή 

υπουργική απόφαση (Β' 584), τροποποιείται ως ακολούθως:

1. Η παράγραφος γ) του άρθρου 2 καταργείται.

2. Αναριθμούνται οι σχετικές παράγραφοι μετά την 

κατάργηση της παραγράφου γ) ως εξής: παράγραφος 

δ) σε παρ. γ), παράγραφος ε) σε παρ. δ) και παράγραφος 

στ) σε παρ. ε).

3. Η παράγραφος στ) του άρθρου 2 που έχει ανα-

ριθμηθεί σε παράγραφο ε), τροποποιείται ως εξής: 

«ε. Ποσοστό εννέα τοις εκατό (9%) των εσόδων διατί-

θεται στο Υπουργείο ΠΕΝ σε ειδικό λογαριασμό που θα 

συσταθεί για χρηματοδότηση έργων και δράσεων για 

την προώθηση της ηλεκτροκίνησης. Τυχόν ποσό που 

δεν θα χρησιμοποιηθεί εντός του έτους μεταφέρεται για 

χρήση στα επόμενα έτη έως εξαντλήσεώς του».

Η παρούσα ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφη-

μερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 4 Ιουνίου 2020

Ο Υπουργός       Ο Υφυπουργός

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ      ΓΕΡΑΣΙΜΟΣ ΘΩΜΑΣ 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

16 Ιουνίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2361

23927

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2020.06.17 11:12:40
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ23928 Τεύχος B’ 2361/16.06.2020

     Αριθμ. 23307 (2)

Ορισμός τόπου συνεδρίασης του Ειρηνοδικεί-

ου Γιαννιτσών. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις: α) του άρθρου 18 παρ. 1, 2 τελευταίο 

εδάφιο και 3 του Κώδικα Οργανισμού Δικαστηρίων και 

Κατάστασης Δικαστικών Λειτουργών κ.ν. 1756/1988 

(Α' 35) και β) του άρθρου 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας 

για την κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» που 

κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α' 98).

2. Το π.δ. 83/9.7.2019 (Α' 121) «Διορισμός Αντιπρο-

έδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών 

Υπουργών και Υφυπουργών».

3. Το υπ’ αρ. 49/22.5.2020 έγγραφο του Ειρηνοδικεί-

ου Γιαννιτσών, από το οποίο προκύπτει ότι, λόγω ανε-

παρκούς κτηριακής υποδομής, υπάρχει αντικειμενική 

αδυναμία πραγματοποίησης των συνεδριάσεών του, 

τηρουμένων των προβλεπόμενων μέτρων διασφάλισης 

της δημόσιας υγείας για τον COVID-19 και ζητείται να 

οριστεί ως τόπος συνεδριάσεών του το ακροατήριο του 

Πρωτοδικείου Γιαννιτσών.

4. Το υπ’ αρ. 19/22.5.2020 έγγραφο του Προέδρου του 

Πρωτοδικείου Γιαννιτσών, από το οποίο προκύπτει η πα-

ραχώρηση μίας εκ των δύο αιθουσών των ακροατηρίων 

του για τις συνεδριάσεις του Ειρηνοδικείου Γιαννιτσών.

5. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 

αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 

προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Ορίζουμε από 1.6.2020 και για όσο διάστημα κρι-

θεί απαραίτητο για την εφαρμογή των προβλεπόμε-

νων μέτρων διασφάλισης της δημόσιας υγείας για τον 

COVID-19, ως τόπο συνεδριάσεων του Ειρηνοδικείου 

Γιαννιτσών μία εκ των δύο αιθουσών των ακροατηρίων 

του Πρωτοδικείου Γιαννιτσών.

Η παρούσα πράξη παρακαλούμε όπως γνωστοποιη-

θεί και με κοινοποίηση στους δικηγορικούς συλλόγους 

της περιφέρειας του δικαστηρίου και με επικόλλησή της 

στην είσοδο του δικαστικού καταστήματος.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 5 Ιουνίου 2020

Ο Υπουργός

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΣΙΑΡΑΣ 

Ι

(3)

   Προγραμματική Συμφωνία Οικονομικής Υπο-

στήριξης Δήμου Γόρτυνας για το οικονομικό 

έτος 2020. 

 Με την από 03.06.2020 Προγραμματική Συμφωνία Οι-

κονομικής Υποστήριξης, του άρθρου 210 του ν. 4555/ 

2018 (Α ' 133) και σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 

4Α-4Γ του ν. 4111/2013 (Α' 18), ο Υπουργός Εσωτερικών 

και ο Δήμαρχος Γόρτυνας, κατόπιν της υπ' αρ. 44/2020 

σχετικής απόφασης του οικείου Δημοτικού Συμβουλίου, 

συνομολόγησαν και συμφώνησαν την χρηματοδότηση 

του Δήμου από τον Λογαριασμό Οικονομικής Ενίσχυσης 

ΟΤΑ του άρθρου 4Β του ν. 4111/2013, προκειμένου να 

καταστεί δυνατή η ισοσκέλιση του προϋπολογισμού για 

το οικονομικό έτος 2020 και η οικονομική εξυγίανση αυ-

τού. Το ποσό της χρηματοδότησης ανέρχεται στο ύψος 

των 6.532.865,38 ευρώ. 

Η περίληψη αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Ο Υπουργός Εσωτερικών

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΘΕΟΔΩΡΙΚΑΚΟΣ

Ο Δήμαρχος Γόρτυνας

ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΚΟΚΟΛΑΚΗΣ 

Ι

Αριθμ. 805/148210  (4)

   Τροποποίηση της υπ’αρ. 1867/74282/7-7-2017 

υπουργικής απόφασης (Β' 2564) «Καθορισμός 

λεπτομερειών χορήγησης της συνδεδεμένης ενί-

σχυσης στην καλλιέργεια των πρωτεϊνούχων σα-

νοδοτικών ψυχανθών σε εκτέλεση του άρθρου 

52 του κανονισμού (Ε.Ε.) 1307/2013 του Ευρωπα-

ϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου». 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΚΑΙ Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α) της περ. α' της παρ. 2 του άρθρου 62 του ν. 4235/2014 

«Διοικητικά μέτρα, διαδικασίες και κυρώσεις στην εφαρ-

μογή της ενωσιακής και εθνικής νομοθεσίας στους το-

μείς των τροφίμων, των ζωοτροφών και της υγείας και 

προστασίας των ζώων και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας 

του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» 

(Α' 32), όπως η παρ. 2 τροποποιήθηκε με την παρ. 2 του 

άρθρου 46 του ν. 4384/2016 «Αγροτικοί Συνεταιρισμοί, 

μορφές συλλογικής οργάνωσης του αγροτικού χώρου 

και άλλες διατάξεις» (Α' 78),

β) των άρθρων 13 έως 29 του ν. 2637/1998 «Σύσταση 

Οργανισμού Πιστοποίησης Λογαριασμών, Οργανισμού 

Πληρωμών και Ελέγχου Κοινοτικών Ενισχύσεων Προσα-

νατολισμού και Εγγυήσεων, Οργανισμού Πιστοποίησης 

και Επίβλεψης Γεωργικών Προϊόντων, Γενικών Διευθύν-

σεων και θέσεων προσωπικού στο Υπουργείο Γεωργίας 

και «Εταιρείας Αξιοποίησης Αγροτικής Γης» Α.Ε. και άλλες 

διατάξεις» (Α' 200), όπως ισχύουν,

γ) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-

βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, όπως κυρώθηκε 

με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση 

της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά 

όργανα» (Α' 98),



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 23929Τεύχος B’ 2361/16.06.2020

δ) του ν. 1564/1985 «Οργάνωση Παραγωγής και εμπο-

ρίας του πολλαπλασιαστικού υλικού φυτικών ειδών».

2. Τους Κανονισμούς, όπως ισχύουν:

α) (ΕΕ) αριθμ. 1307/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβου-

λίου και του Συμβουλίου, της 17ης Δεκεμβρίου 2013, 

περί θεσπίσεως κανόνων για άμεσες ενισχύσεις στους 

γεωργούς βάσει καθεστώτων στήριξης στο πλαίσιο 

της Κοινής γεωργικής πολιτικής και για την κατάργηση 

του κανονισμού (ΕΚ) αριθμ. 637/2008 και του κανονι-

σμού (ΕΚ) αριθμ. 73/2009 του Συμβουλίου (ΕΕ L 347, 

20.12.2013, σ. 608).

β) (ΕΕ) αριθμ. 1306/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβου-

λίου και του Συμβουλίου, της 17ης Δεκεμβρίου 2013, 

σχετικά με τη χρηματοδότηση, τη διαχείριση και την πα-

ρακολούθηση της κοινής γεωργικής πολιτικής και την 

κατάργηση των κανονισμών (ΕΟΚ) αριθμ. 352/1978, (ΕΚ) 

αριθμ. 165/1994, (ΕΚ) αριθμ. 2799/1998, (ΕΚ) αριθμ. 814/ 

2000, (ΕΚ) αριθμ. 1290/2005 και (ΕΚ) αριθμ. 485/2008 του 

Συμβουλίου (ΕΕ L 347, 20.12.2013, σ. 549).

γ) Κατ' εξουσιοδότηση Κανονισμό (ΕΕ) αριθμ. 639/2014 

της Επιτροπής, της 11ης Μαρτίου 2014, για τη συμπλήρω-

ση του κανονισμού (ΕΕ) αριθμ. 1307/2013 του Ευρωπαϊ-

κού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου περί θεσπίσεως 

κανόνων για άμεσες ενισχύσεις στους γεωργούς βάσει 

καθεστώτων στήριξης στο πλαίσιο της κοινής γεωργικής 

πολιτικής και για την τροποποίηση του παραρτήματος 

Χ του εν λόγω κανονισμού (ΕΕ L 181, 20.6.2014, σ. 1).

δ) Κατ' εξουσιοδότηση Κανονισμό (ΕΕ) αριθμ. 640/2014 

της Επιτροπής, της 11ης Μαρτίου 2014, για τη συμπλή-

ρωση του κανονισμού (ΕΕ) αριθμ. 1306/2013 του Ευρω-

παϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά 

το ολοκληρωμένο σύστημα διαχείρισης και ελέγχου και 

τους όρους απόρριψης και ανάκτησης πληρωμών καθώς 

και τις διοικητικές κυρώσεις που εφαρμόζονται στις άμε-

σες ενισχύσεις, τη στήριξη της αγροτικής ανάπτυξης και 

την πολλαπλή συμμόρφωση, (ΕΕ L 181, 20.06.2014, σ. 48).

ε) Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) αριθμ. 641/2014 της 

Επιτροπής, της 16ης Ιουνίου 2014, για τη θέσπιση κανό-

νων εφαρμογής του κανονισμού (ΕΕ) αριθμ. 1307/2013 

του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου περί 

θεσπίσεως κανόνων για άμεσες ενισχύσεις στους γεωρ-

γούς βάσει καθεστώτων στήριξης στο πλαίσιο της κοινής 

γεωργικής πολιτικής (ΕΕ L 181, 20.06.2014, σ. 48).

στ) Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) αριθμ. 809/2014 της 

Επιτροπής, της 17ης Ιουλίου 2014, για τη θέσπιση κανό-

νων εφαρμογής του κανονισμού (ΕΕ) αριθμ. 1306/2013 

του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον 

αφορά το ολοκληρωμένο σύστημα διαχείρισης και ελέγ-

χου, τα μέτρα αγροτικής ανάπτυξης και την πολλαπλή 

συμμόρφωση (ΕΕ L 227, 31.07.2014, σ. 69).

ζ) Κανονισμό (ΕΕ) 2019/288 του Ευρωπαϊκού Κοινο-

βουλίου και του Συμβουλίου της 13ης Φεβρουαρίου 

2019 για την τροποποίηση των κανονισμών (ΕΕ) αριθμ. 

1305/2013 και (ΕΕ) αριθμ. 1307/2013 όσον αφορά ορι-

σμένους κανόνες για τις άμεσες ενισχύσεις και τη στή-

ριξη της αγροτικής ανάπτυξης για τα έτη 2019 και 2020.

η) Κανονισμό (ΕΕ) 2020/127 του Ευρωπαϊκού Κοινο-

βουλίου και του Συμβουλίου της 29ης Ιανουαρίου 2020 

για την τροποποίηση του κανονισμού (ΕΕ) αριθμ. 1306/ 

2013 όσον αφορά τη δημοσιονομική πειθαρχία από το 

οικονομικό έτος 2021 και του κανονισμού (ΕΕ) αριθμ. 

1307/2013 όσον αφορά την ευελιξία μεταξύ πυλώνων 

για το ημερολογιακό έτος 2020.

3. Το π.δ. 97/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α' 138), όπως ισχύει.

4. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-

βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 

Υφυπουργών» (Α' 121).

5. Την υπ’ αρ. 242/14-1-2020 κοινή απόφαση του Πρω-

θυπουργού και του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, Κωνσταντίνο Σκρέ-

κα» (Β’ 34).

6. Το άρθρο 33 της υπ’ αρ. 104/7056/21-1-2015 από-

φασης του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφί-

μων «Εθνικές επιλογές, διοικητικά μέτρα και διαδικασίες 

εφαρμογής των άμεσων ενισχύσεων κατ' εκτέλεση του 

Καν. (ΕΕ) 1307/2013 και του Καν. (ΕΕ) 1306/2013 του Ευ-

ρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου» (Β' 147).

7. Την από 14/1/2020 κοινοποίηση στην ΕΕ μέσω της 

σχετικής φόρμας ISAMM για τα μέτρα της συνδεδεμένης 

ενίσχυσης.

8. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή της παρούσας δεν 

προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-

γισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

Σκοπός 

Με την παρούσα απόφαση τροποποιείται η υπ' αρ. 

1867/74282/7-7-17 υπουργική απόφαση (Β' 2564).

Άρθρο 2

Η παράγραφος 1 του άρθρου 2 αντικαθίσταται ως 

εξής:

1. Ο συνολικός ετήσιος προϋπολογισμός για το 

έτος 2017 ανέρχεται στα 25.809.281€, για το 2018 στα 

25.531.408€, για το 2019 στα 25.256.552€ και για το 2020 

στα 25.256.552€.

Άρθρο 3 

Έναρξη ισχύος

Η παρούσα απόφαση ισχύει από την καλλιεργητική 

περίοδο 2020. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 5 Ιουνίου 2020

Ο Υπουργός Ο Υφυπουργός

ΜΑΥΡΟΥΔΗΣ ΒΟΡΙΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΚΡΕΚΑΣ  



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ23930 Τεύχος B’ 2361/16.06.2020

Αριθμ. απόφ. 49  (5)

  Τροποποίηση της υπ' αρ. 44/2020 απόφασης του 
Προέδρου της Ρ.Α.Λ.  (Β΄ 909).

 Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ 

ΡΥΘΜΙΣΤΙΚΗΣ ΑΡΧΗΣ ΛΙΜΕΝΩΝ 

 Αφού έλαβε υπόψη:

1. Τον ν. 4389/2016 (Α' 94): «Επείγουσες διατάξεις για 

την εφαρμογή της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων 

και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις», 

άρθρο 115, όπως ισχύει.

2. Τον ν. 2690/1999 (Α' 45): «Κύρωση του Κώδικα Διοι-

κητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις», όπως ισχύει.

3. Το π.δ. 19/2016 «Κανονισμός Λειτουργίας και Ορ-

γάνωση Υπηρεσιών της Ρυθμιστικής Αρχής Λιμένων 

(Ρ.Α.Λ.)», (Α’ 28), όπως ισχύει.

4. Την από 11.3.2020 Πράξη Νομοθετικού Περιεχομέ-

νου «Κατεπείγοντα Μέτρα αντιμετώπισης των αρνητικών 

συνεπειών της εμφάνισης κορονοϊού COVID-19 και της 

ανάγκης περιορισμού της διάδοσής του» (Α΄ 55) και ει-

δικότερα τα άρθρα 5 και 10 αυτής, όπως κυρώθηκε με 

το άρθρο 2 του ν. 4682/2020 (Α΄ 76).

5. Την από 14.3.2020 Πράξη Νομοθετικού Περιεχομέ-

νου «Κατεπείγοντα μέτρα αντιμετώπισης της ανάγκης πε-

ριορισμού της διασποράς του κορωνοϊού COVID-19» (Α΄ 

64) και ειδικότερα τα άρθρα 3, 24 παρ. 8 και 9, 26 και 27, 

όπως κυρώθηκε με το άρθρο 3 του ν. 4682/2020 (Α΄ 76).

6. Την υπ' αρ. 429/2020 κοινή απόφαση των Υπουρ-

γών Οικονομικών, Εσωτερικών και Επικράτειας με θέμα: 

«Αντικατάσταση της υπ' αρ. ΔΙΑΔΠ/Α/7841/19.04.2005 

κοινής υπουργικής απόφασης (Β' 539)» (Β' 850).

7. Την υπ’ αρ. 1000.00/44060/2017 απόφαση του 

Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής «Ορισμός 

Προέδρου, Αντιπροέδρου, δύο (2) εισηγητών, πέντε (5) 

τακτικών μελών και δύο (2) αναπληρωματικών μελών 

της Ρυθμιστικής Αρχής Λιμένων (Ρ.Α.Λ.)», (Υ.Ο.Δ.Δ. 299).

8. Την υπ’ αρ.  1000.00/62063/2018 απόφαση του 

Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής για 

τον «Ορισμό μελών της Ρυθμιστικής Αρχής Λιμένων», 

(Υ.Ο.Δ.Δ. 477).

9. Την υπ’ αρ. 1000.0/24042/2020 απόφαση του Υπουρ-

γού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής «Ορισμός ενός 

(1) τακτικού μέλους της Ρυθμιστικής Αρχής Λιμένων 

(Ρ.Α.Λ.).» (Υ.Ο.Δ.Δ. 319).

10. Την υπ' αρ. 44/2020 απόφαση Πρόεδρου με θέμα: 

«Μέτρα κατά της διασποράς του κορωνοϊού COVID-19 

σε χώρους λειτουργίας των υπηρεσιών της Ρυθμιστικής 

Αρχής Λιμένων» (ΑΔΑ: ΩΘΚΙ46Μ445-Κ2Ι) (Β' 909).

11. Την υπ' αρ. 45/2020 απόφαση Πρόεδρου με θέμα: 

«Τροποποίηση της υπ' αρ. 44/2020 απόφασης του Προ-

έδρου της Ρ.Α.Λ.» (ΑΔΑ: 6ΛΞΡ46Μ445-Δ2Α) (Β΄ 1496).

12. Την ανάγκη για επάνοδο στην κοινωνική και οικο-

νομική κανονικότητα τηρούμενων των προϋποθέσεων 

διασφάλισης των κανόνων προστασίας της υγείας των 

μελών και των στελεχών εντός της Αρχής.

13. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 

απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προ-

ϋπολογισμού εξόδων της Ρ.Α.Λ., αποφασίζουμε:

Άρθρο 1.

1. Την παύση της ισχύος του άρθρου 1 της υπ' αρ. 44/ 

2020 απόφασης Προέδρου, όπως αυτό τροποποιήθηκε 

με την υπ' αρ. 45/2020 απόφαση Προέδρου, πλην των 

παραγράφων 2 και 3 αυτού, τα μέτρα των οποίων διατη-

ρούνται και για όσο χρόνο δεν διαπιστώνεται κρούσμα 

της νόσου εντός της Αρχής.

2. Την διατήρηση σε ισχύ των άρθρων 2 και 3 της υπ' 

αρ. 44/2020 απόφασης Προέδρου.

3. Την παύση της ισχύος του άρθρου 4 της υπ' αρ. 44/ 

2020 απόφασης Προέδρου.

Άρθρο 2. Δημοσίευση

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-

σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Πειραιάς, 4 Ιουνίου 2020

Ο Πρόεδρος

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ - ΙΑΣΩΝ ΑΓΓΕΛΟΠΟΥΛΟΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02023611606200004*


